
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI DEFIBRILLATORI E PACEMAKER OCCORRENTI AL PRESIDIO 

S.PAOLO DELL’A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO, EX ART. 1 COMMA 2, 

LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. DAL 01/12/2021 al 31/12/2021 ALLA SOC. 

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.PER L’IMPORTO LORDO DI  € 30.449,12=IVA AL 4 %INCLUSA. 

CIG Z1733F3A64 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- La Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 120/2020 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” che, in deroga all’art.36, comma 2, del D.lgs 50 del 2016, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di servizi e forniture di importo inferiore ad 

Euro € 139.000,00=mediante affidamento diretto; 

 

Richiamati: 

- il  “Regolamento inerente l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 

alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” approvato con Deliberazione n. 1838 del 

31/10/2017; 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021 di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per gli anni 2021/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo c Carlo di Milano; 

 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002809    del 25/11/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la nota mail del giorno 8 Ottobre 2021 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 

con esonero di trascrizione) pervenuta dalla S.C. Farmacia, con la quale è stato richiesto di regolarizzare 

l’acquisto di dispositivi cardiaci impiantabili utilizzati presso il Presidio S.Paolo e più precisamente: 

- n.2 pacemaker monocamerale tipo Vddr modello Sensia cod-SED01; 

-n.5 pacemaker Mri compatibIle modello Advisa Sr Mri cod-A3SR01; 

-n.2 defibrillatori bicamerale digitale mod. Evera xt dr mri cod-DDMB2D4; 

 

Richiamate a riguardo: 

 la deliberazione n. 368 dell’01/03/2019 con scadenza 30 Ottobre 2021 avente ad oggetto 

l’affidamento di defibrillatori e pacemaker, in adesione alla Convenzione Arca_2016_065 tra cui il 

lotto 9, in cui era presente tra l’altro il dispositivo cardiaco impiantabile Sensia cod-SED01 della 

società Medtronic Italia S.p.a.; 

 la deliberazione n. 2535 del 05/12/2019 con scadenza 26 Novembre 2021 avente ad oggetto 

l’affidamento defibrillatori e pacemaker , in adesione a vari Accordi Quadri Consip tra cui l’Accordo 

Quadro ID 17651 lotto 2, in cui è presente tra l’altro il dispositivo cardiaco impiantabile Advisa Sr 

Mri cod-A3SR01 della società Medtronic Italia S.p.a. e per cui sono terminati anticipatamente i 

fabbisogni, come da comunicazione della S.C. Farmacia del 17/11/2021; 

 la deliberazione n. 800 del 17/04/2019 con scadenza 9 Aprile 2021 avente ad oggetto l’affidamento 

di defibrillatori e pacemaker, in adesione all’Accordo Quadro Consip ID1766 tra cui il lotto 4 in cui 

era presente il dispositivo cardiaco impiantabile Evera xt dr mri cod-ddmb2d4 della società 

Medtronic Italia S.p.a.; 

 

Vista la nota mail del 22/10/2021 (depositata agli atti del presente procedimento) con cui il Responsabile di 

Struttura Semplice di Elettrofisica del Presidio S.Paolo,  Dott. Diego Tarricone, ha indicato le motivazioni 

cliniche che hanno reso necessario l’utilizzo dei dispositivi sopra menzionati della sociètà Medtronic Italia 

S.p.a.;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. 

XI/4232,“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – 

Quadro economico programmatorio” che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del 

Sistema Sociosanitario Regionale” conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi 

economici dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 - l’obiettivo di 

garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA 

Spa e Consip Spa) e aggregati; 

 

Ricordato che la fornitura di che trattasi rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle 

centrali di committenza, per importi sopra determinate soglie stabilite, di cui al DPCM 11 luglio 2018 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n. 189, del 16 agosto 2018; 

 

Preso atto che il DPCM sopra menzionato, per la fornitura in oggetto, prevede come soglia di obbligatorietà 

di ricorso a Consip S.p.a. o ad altri soggetti aggregatori per le relative procedure la soglia di rilevanza 

comunitaria per i contratti pubblici di forniture; 

 

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento, per la tipologia di dispositivi medici  in 

argomento, non risultano attive convenzioni Aria/Consip a cui poter aderire; 

 

Considerato pertanto in ragione di quanto sopra esposto, di acquisire i suddetti dispositivi medici per le 

esigenze segnalate dalla U.O.C. Cardiologia del Presidio S. Paolo dell’ ASST Santi Paolo e Carlo; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Preso atto che: 

- con nota pec del 17/11/2021 (depositata  agli atti del presente procedimento) è stato chiesto alla 

società Medtronic Italia S.p.a. la disponibilità per l’acquisto dei dispositivi cardiaci impiantabili in 

argomento a mantenere le condizioni economiche, giuridiche e tecniche  di cui agli Accordi quadro e 

Convenzione Aria sopra indicate, per un importo di €  30.449,12=Iva al 4% inclusa; 

- con nota pec del. 23/11/2021 (depositata  agli atti del presente procedimento) la società Medtronic 

Italia S.p.a. ha confermato la disponibilità alla fornitura di che trattasi, confermando le condizioni di 

cui agli Accordo Quadro e Convenzione Aria sopra menzionate; 

 

Esaminato il dettaglio dell’offerta economica presentata dalla società indicata, dalla quale si evince che la 

stessa ha offerta per la fornitura in parola un importo complessivo di € 30.449,12=Iva al 4% inclusa; 

 

Ritenuto, in considerazione dell’importo complessivo di spesa stimato, di procedere mediante affidamento 

diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a) della L.120/2020, per l’approvvigionamento dei dispositivi in argomento;   

 

Atteso, pertanto, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, 

ammonta ad € 29.278,00 = oltre IVA al 4% ad € 1.171,12=, per l’importo complessivo lordo di € 30.449,12= 

determinato dagli articoli, dai relativi prezzi e fabbisogni per il periodo sopra indicato, riportati all’allegato 1 

del presente atto; 

 

Ritenuto, quindi, in considerazione delle ragioni sopra esposte e dell’importo complessivo di spesa, di 

affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020, alle condizioni contrattuali di cui all’ 

offerta sopra richiamata, la fornitura di dispositivi cardiaci impiantabili alla società Medtronic Italia S.p.a. 

con sede legale in Milano- Via Varesina n. 162- P.IVA 09238800156 per un importo complessivo netto di € 

29.278,00 = oltre IVA al 4 % pari ad  €1.171,12 per l’importo complessivo lordo di  € 30.449,12= meglio 

dettagliato nel file riepilogativo allegato, (Allegato n. 1); 

 

Vista altresì la nota mail del 16/11/2021 con cui la S.C. Farmacia ha comunicato la modalità di copertura 

della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata agli atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione) da imputarsi sul CDR FAR conto economico 3B010134 denominato 

D.M. Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici (endoprotesi) (Farmacia), al bilancio d’esercizio 2021; 

 

Richiamata altresì la nota inoltrata in data 22/11/2021 alla S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

modalità di copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata agli atti 

da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Ritenuto di nominare: 

- il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonchè dalle 

linee guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

- il  Responsabile di Struttura Semplice di Elettrofisica della U.O.C Cardiologia  del Presidio S.Paolo, 

Dott. Diego Tarricone, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui - ai sensi ai sensi degli artt. 

101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale 

approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” - compete la verifica sulla 

regolare esecuzione dello stesso; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020, alle condizioni contrattuali di cui 

all’ offerta sopra richiamata, la fornitura di dispositivi cardiaci impiantabili alla società Medtronic Italia 

S.p.a. con sede legale in Milano- Via Varesina n. 162- P.IVA 09238800156 per un importo complessivo 

netto di € 29.278,00 = oltre IVA al 4 % pari ad  € 1.171,12 per l’importo complessivo lordo di  € 30.449,12= 

meglio dettagliato nel file riepilogativo allegato, (Allegato n. 1), in funzione delle richieste pervenute dalla 

SC Farmacia e dalla Struttura Semplice di Elettrofisica del Presidio S.Paolo richiamate in premessa; 

 

2.di imputare l’importo complessivo, riveniente dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, come di 

seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 

Euro € 30.449,12 =IVA al 4% inclusa dal 01/12/2021 al 31/12/2021, dal CDR FAR conto economico 

3B010134 denominato D.M. Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici (endoprotesi) (Farmacia),al 

bilancio d’esercizio 2021- Medtronic Italia S.p.a. CIG Z1733F3A64; 

 

3.di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S. C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Responsabile di Struttura Semplice di Elettrofisica della U.O.C Cardiologia  del Presidio S.Paolo, Dott. 

Diego Tarricone, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del 

Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

4.di dare atto che l’acquisizione in oggetto è avvenuta nel rispetto di quanto sancito dal D.Lgs 81/2008, come 

modificato dal D.Lgs 106/2009, al fine di salvaguardare l'integrità psicofisica dei lavoratori di questa ASST; 

 

5.di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 

all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 

6.di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Dirigente Farmacista, Cinzia D’Angelo, ed al D.E.C., il  

Responsabile di Struttura Semplice di Elettrofisica  della U.O.C Cardiologia  del Presidio S.Paolo, Dott. 

Diego Tarricone, per il seguito di competenza; 

 

7.di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 

33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 30.449,12  S 3B010134 - D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia) 000000000 2021002760 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



FORNITORE SEDE LEGALE PARTITA IVA PRODOTTO CODICE PRODOTTO CND PREZZO QUANTITA 
DESIDERATA

IMPORTO NETTO 
TOTALE

IVA IMPORTO LORDO 
TOTALE

CIG DERIVATO

pacemaker monocamerale 
mod. Sensia  

SED01 J € 989,00 2 € 1.978,00 4 € 2.057,12

pacemaker Mri compatibile 
mod. Advisa Sr Mri

A3SR01 J € 900,00 5 € 4.500,00 4 € 4.680,00

defibrillatori bicamerali 
digitale mod. Evera xt dr mri 

DDMB2D4 J € 11.400,00 2 € 22.800,00 4 € 23.712,00

€ 29.278,00 € 30.449,12

MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A.

Via Varesina- 
Milano

09238800156 Z1733F3A64

Pag.: 6/6


		2021-11-25T14:56:57+0100


		2021-11-25T15:08:22+0100


		2021-11-25T15:11:14+0100


		2021-11-25T15:14:05+0100




